
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 9 9  d e l  1 5 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 4  d el   0 9/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: EMERGE NZA  CORO NAVIRU S  (COVID-1 9 )  -  
N u o v a  f or n i t ur a  d i  b arri er e  pr o t e t t iv e  i n  
p o l i c ar b o n a t o  p e r  g l i  Uf f i c i  d e l  Ca s t e l l o  d e i  
R a g a z z i  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  
c o m e  c o nv er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  -  CIG: 
Z7 5 3 1 F 1 7 1F.



EMERGENZA  CORONAVIRUS  (COVID-19)  –  Nuova  fornitura  di  barriere  protettive  in 

policarbonato  per  gli  Uffici  del  Castello  dei  Ragazzi  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 

dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  come  convertito  in  Legge  120/2020  -  CIG: 

Z7531F171F.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) il  30 gennaio 2020 ha dichiarato, 

l'epidemia da COVID-19, un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità (OMS) del 11 marzo 2020 

con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Considerato l’evolversi  della  situazione epidemiologica,  anche a livello  internazionale,  il  carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi su scala nazionale;

Preso atto del Decreto Legge n. 52 del 22.04.2021 che proroga lo stato di emergenza nazionale al 31 

Luglio 2021;

Richiamate le diverse disposizioni e provvedimenti in merito, tra le quali il "Protocollo condiviso di 

regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 

ambienti di lavoro" sottoscritto in data 14 marzo 2020 tra sindacati e imprese, revisionato il 15 Marzo 

2021 e contenente le principali raccomandazioni per imprese e lavoratori al fine di tutelare la salute e 

la  sicurezza  dei  lavoratori  dal  possibile  contagio  da  nuovo  coronavirus  e  garantire  la  salubrità 

dell’ambiente di lavoro;

Considerato che:

- Il  documento sopracitato,  tenuto conto dei vari  provvedimenti  del Governo,  nonché di   quanto 

emanato  dal Ministero della Salute, contiene linee guida condivise tra  le  Parti per agevolare le 

imprese  nell'adozione   di   protocolli   di   sicurezza  anti-contagio,   ovverosia   Protocollo   di 

regolamentazione  per   il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli 

ambienti di lavoro;

- La prosecuzione delle attività produttive può infatti avvenire solo in presenza di condizioni che 

assicurino alle persone che lavorano adeguati livelli  di protezione e la mancata attuazione del 

Protocollo, che non assicuri adeguati livelli di protezione, determina la sospensione dell'attività fino 

al ripristino delle condizioni di sicurezza;



- il  sopracitato protocollo è stato confermato anche nel Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri  del  2  Marzo 2021,  contenente  misure  urgenti  di  contenimento  del  contagio  da nuovo 

coronavirus sull’intero territorio nazionale;

Preso atto di  quanto  sopra  esposto,  l’Unione delle  Terre d’Argine e  i  Comuni  ad essa aderenti 

intendono porre in essere misure contingenti e urgenti volte a prevenire, contrastare e contenere 

l’ulteriore diffusione nonché trasmissione del virus COVID-19, dotando il proprio personale di barriere 

protettive in policarbonato, al fine di proteggere contro i rischi presenti nelle loro mansioni, suscettibili 

di minacciarne la sicurezza o la salute nello svolgimento delle proprie attività;

Premesso che il  Servizio Economato è tenuto ad espletare le procedure per l'acquisizione di  tali 

articoli, conformemente a quanto previsto dal Documento di Valutazione del Rischio dell’Unione delle 

Terre d’Argine, prot. Gen. n. 17356 del 24.03.2021, sopra richiamato;

Tenuto  conto che  il  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  (R.S.P.P.)  dell’Ente 

periodicamente rileva i fabbisogni degli uffici in merito alla gestione dell’emergenza, prevedendo la 

fornitura  di dispositivi di protezione adeguati, in particolare nel caso specifico, presso gli Uffici del 

Servizio Castello dei Ragazzi;

Tenuto conto altresì che, fino ad oggi non è stato possibile provvedere ad una programmazione a 

lungo periodo degli acquisti relativi al fabbisogno dei Servizi dell’Unione e dei Comuni aderenti, data la 

natura, legata all’emergenza, della fornitura stessa;

Preso atto:

- della richiesta effettuata dagli Uffici del Servizio del Castello dei Ragazzi, essendo imminente la 

riapertura al pubblico di tutti i locali, avente ad oggetto:

o N. 5 barriere in policarbonato trasparente   cm 70x50(h) spessore 8 mm con supporti;

o N. 1 Barriera in policarbonato trasparente   cm 93x70(h) spessore 8 mm – sagomatura 

particolare, come da misura scrivania;

- dell’esigenza  indifferibile  di  far  fronte  alla  fornitura  con  la  massima  priorità,  garantendo  il 

distanziamento tra le varie postazioni di lavoro, e degli utenti esterni;

Tenuto conto: 

- che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso al 

mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  ai  sensi 

dell’art.1,  comma 450,  della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art.  1, 



comma 130, legge n. 145 del 2018; 

- che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 1.000,00 si può prescindere dalla richiesta di più  

preventivi ai sensi dell’art. 7 del Regolamento dei Contratti sotto soglia in vigore presso l’Unione 

delle Terre d’Argine;

Valutato 

- di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020;

Dato atto che:

- a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Mepa di 

Consip, allegato al Capitolato “Allegato 3 al Capitolato d’Oneri “Prodotti” per l’abilitazione dei fornitori  

di  “Arredi”  ai  fini  della  partecipazione  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione”  la 

fornitura maggiormente  rispondente  ai  fabbisogni  dell’Ente  è  risultata  essere quella  dell’operatore 

NUOVA NEON GROUP DUE SRL di Serramazzoni (MO), in quanto:

 è in grado di rispondere tempestivamente alle richieste dell’Ente;

 garantisce  la  realizzazione  degli  articoli  necessari,  di  dimensioni  e  spessore  particolari, 

difficilmente rintracciabili in altri fornitori;

 offre la possibilità di andare a completamento delle dotazioni esistenti, in modo omogeneo;

Considerato che la  ditta  Nuova Neon Group Due srl,  in  data  31.05.2021,  ha presentato  tramite 

corrispondenza  telematica,  il  preventivo  per  gli  articoli  di  cui  al  presente  atto,  posto  agli  atti  del 

Servizio Economato:

- N. 5 barriere in policarbonato trasparente cm 70x50(h) spessore 8 mm con supporti: Euro 

60,00 + iva 22% cad. per un totale di Euro 300,00 + iva 22%;

- N.  1  Barriera in  policarbonato  trasparente  cm 93x70(h)  spessore  8  mm – sagomatura 

particolare, come da misura scrivania: Euro 100,00 + iva 22%;

Riconosciuta la congruità del preventivo sopra richiamato;

Ritenuto di assegnare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi  dell’Art 1, comma 2 

del d.l. 76/2020alla ditta Nuova Neon due Group srl con sede in Serramazzoni (MO);

Calcolata una spesa complessiva per i prodotti in oggetto pari a € 400,00 + iva 22% = € 488,00 iva 

inclusa;

Visti:



- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;

- l’art.  147 bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  da parte  del 

responsabile del servizio;

- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;

- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;

- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;

- l’art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni di 

cui sopra;

- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia", in particolare l’articolo 3 e successiva normativa inerente la tracciabilità 

dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 

ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 

inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 

e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 

Amministrazione trasparente;

- la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, 

in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:

- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

- nel caso di specie, si tratta di una fornitura di importo inferiore a 150.000 euro, trova applicazione 

quanto prevede

o  l’Art.  37,  comma 1,  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  “Le stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare 



procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 

devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;

o L’Art 1, comma 2 del d.l. 76/2020 in cui si dispone la possibilità di beneficiare dell’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiori a 150.000,00 euro. 

Accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.  

Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.56  del  13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.57  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti alla programmazione finanziaria e 

s.m.i.:

- Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica 

2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023;

- Delibera  di  Consiglio  n.  3  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2021-2023”;

- Delibera  di  Giunta  n.  39 del  31.03.2021 dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto “Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  esercizi  2021-2023.  Parte 

finanziaria”;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel  Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi 

2021/2022 in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;

DETERMINA

per  quanto  espresso  in  premessa  che  rappresenta  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

dispositivo;



di  provvedere alla  fornitura,  per  l’emergenza  Coronavirus  –  COVID  19,  di  barriere  protettive  in 

policarbonato per il Servizio del Castello dei Ragazzi al fine di proteggere contro i rischi presenti nelle 

loro mansioni a diretto contatto con il pubblico, suscettibili di minacciarne la sicurezza o la salute nello 

svolgimento delle proprie attività;

di affidare la fornitura in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del 

d.l. 76/2020, alla Ditta  NUOVA NEON GROUP DUE SRL -  Via San Dalmazio per Marano, n. 390 - 

41028 Serramazzoni (MO) - P.IVA e C.F. 03644000360  pari a € 400,00 + iva  22% = € 488,00 iva 

inclusa, la quale ha presentato il congruo preventivo per gli articoli di cui al presente atto:

- N. 5 barriere in policarbonato trasparente cm 70x50(h) spessore 8 mm con supporti: Euro 

60,00 + iva 22% cad. per un totale di Euro 300,00 + iva 22%;

- N.  1  Barriera in  policarbonato  trasparente  cm 93x70(h)  spessore  8  mm – sagomatura 

particolare, come da misura scrivania: Euro 100,00 + iva 22%;

di impegnare la spesa di Euro 400,00 + iva 22% per un importo complessivo di € 488,00 iva inclusa 

sul bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021 da imputare alla voce 00650.00.04 “Acquisto di 

materiale di consumo per servizi diversi”;

di determinare che il CIG assegnato è: Z7531F171F:

di dare atto che i seguenti documenti sono agli Atti del Servizio:

� Dichiarazione Sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016;

� DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in 

materia di DURC) con esito regolare:  Ditta  NUOVA NEON GROUP DUE SRL con 

sede in SERRAMAZZONI (MO) Via SAN DALMAZIO PER MARANO n 390, Cod 

Fisc e P.IVA 03644000360 (protocollo INAIL_ 26142296 – scadenza 15.06.2021);

� Visura Ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale CCIAA - per la ditta 

documento n. T 1686217 del 30.04.2021;

� verifica Annotazioni riservate ANAC;

di dare atto che:

- il  contratto derivante dal presente atto verrà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del 

commercio;

- il pagamento avverrà mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data della fattura;



- viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione;

- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio Castelli.

di  ottemperare nella  gestione del  contratto derivante dal  presente atto,  a quanto prescritto  dalla 

normativa vigente in particolare:

- alla verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC (Documento Unico di 

Regolarità  Contributiva) ed azioni  conseguenti,  così come previsto dall’articolo 6 del D.P.R. n. 

207/2010 e dell’art. 30, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 secondo le modalità ivi previste;

- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 del 

17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 

ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 

2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 

e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 

Amministrazione Trasparente

(percorso: https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-

concorsi/13592-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-

protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-202  1  ).

- Ai sensi dell’articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica 

verso tutte le P.A. dal 31.3.2015, le ditte di cui sopra saranno tenute ad emettere fattura in 

formato elettronico con trasmissione attraverso il S.I.D. (Sistema di Interscambio).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: E MERGE NZA CORONAVIRUS (COVID-1 9) - N uova  forni tu r a  di  b a r ri e r e  p ro t e t tive  in 
polic a r bo n a to  p e r  gli Uffici d el  Cas t ello d ei  Ra g azzi m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  s e n si d ell' a r t .  
1 ,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D.L. 7 6/2 0 2 0,  co m e  co nve r ti to  in Leg g e  1 2 0/2 0 2 0  - CIG: Z75 3 1 F 1 7 1F.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 4 8 8 0 0 6 5 0.0 0.0 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 1 0

D e s cr iz i o n e E MERGE NZA (COVID-1 9) - N uova  for ni tu r a  di  
b a r r i e r e  p r o t e t t ive  in polic a r bo n a to  p e r  gli Uffici  

d el  Cas t ello d ei  Ra g azzi m e dia n t e  affid a m e n to  
di r e t to.  Dit t a  N UOVA N EO N  GROUP DUE SRL

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z75 3 1 F 1 7 1 F CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi dive r si (mis ti p e r  
s e rvizi va ri)

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e E MERGE NZA CORONAVIRUS (COVID-1 9) - N uova  forni tu r a  di  b a r ri e r e  p ro t e t tive  
in  polic a r bo n a to  p e r  gli Uffici d el  Cas t ello d ei  R a g azzi m e dia n t e  affida m e n to  
di r e t to  ai  s e n si d ell' a r t .  1 ,  co m m a  2,  let t .  a ), d el  D.L. 7 6/2 0 2 0,  co m e  co nv e r ti to  in  
Leg g e  1 2 0/20 2 0  - CIG: Z75 3 1 F 1 7 1F.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   499  DEL 15/06/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 5/06/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
E MERGE NZA CORO NAVIRU S  (COVI D-1 9 )  - N u o v a  for n i t ur a  d i  b arri er e  
pr o t e t t iv e  i n  p o l i c ar b o n a t o  p er  g l i  U ff i c i  d e l  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i  m e d i a n t e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  
c o m e  c o n v er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  - CIG: Z 7 5 3 1 F 1 7 1F.  ” ,  n°  5 4  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   0 9/06/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


